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grafickou podobu sbírky.
Dále bylo v rámci této práce vytvořeno 10 úloh z kapitoly Stejnosměrný
elektrický proud s podrobným strukturovaným řešením včetně obrázků
a vhodných nápověd. Jsou zde zařazeny hlavně obtížnější středoškolské úlohy
a několik jednodušších úloh, které svou úrovní odpovídají základnímu kurzu
fyziky na vysoké škole.
Podrobná strukturovaná řešení mají pomoci čtenářům při samostudiu a vést je
k aktivnímu přemýšlení nad předkládanými problémy. Sbírka je určena
vysokoškolským studentům k zopakování a oživení středoškolské látky či
studentům středních škol, kteří se připravují na další studium fyziky.

Klíčová slova: řešené úlohy, elektronická sbírka, stejnosměrný elektrický
proud

Title: Electronic Collection of Solved Problems in Electromagnetism I.
Author: Marie Snětinová
Department: Department of Physics Education
Supervisor: RNDr. Zdeňka Broklová
Supervisor’s e-mail address: zdenka.broklova@mff.cuni.cz

Abstract: The aim of this thesis was to look through the existing collections of
solved problems in electronic form on the internet (or in other sources). On this
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This thesis was especially intent on the graphic layout of the collection.
Within the frame of this thesis 10 solved problems were prepared including
structured described solutions, pictures and appropriate clues. It includes
mainly difficult secondary school exercises and some easier exercises on
a basic undergraduate course in physics level.
Thorough structured solutions should help the readers in their self-studies and
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Úvod

Když jsem si vybírala téma své bakalářské práce, měla jsem samozřejmě
ohledně ní určité představy a požadavky. Chtěla jsem, aby mě její vypracování
těšilo a bylo zajímavé, zároveň aby bylo užitečné nejen pro mě, ale také pro
druhé. Představovala jsem si, že moje práce neskončí tím, že ji napíšu
a odevzdám, ale přála jsem si, aby se využívala i nadále a byla prospěšná. A to
bakalářská práce Elektronická sbírka řešených úloh z elektřiny
a magnetismu I., kterou právě držíte v rukou, splňuje.

Před třemi lety jsem se připravovala na maturitní zkoušku z fyziky a na
budoucí studium na matematicko-fyzikální fakultě. V té době bych přivítala
možnost spočítat si obtížnější příklady, u nichž by bylo napovězeno, jak se řeší,
ale i podrobně vysvětlen postup řešení. Vznik této sbírky by měl dát příležitost
stávajícím zájemcům o fyziku se na takové příklady zaměřit, prohlédnout si
postup, zkontrolovat výsledek, případně mezi sebou porovnat vlastní a vzorové
řešení.
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Kapitola 1

Technické řešení sbírky

V minulých letech vzniklo na katedře didaktiky fyziky MFF UK několik
studentských prací, které se také zabývaly tvorbou úloh. Ale díky nevhodnému
formátu se úlohy jen obtížně dostávají k potenciálním zájemcům. Z tohoto
důvodu jsme se rozhodli věnovat i dostatek pozornosti technickému řešení celé
sbírky.

Naším cílem bylo vytvořit elektronickou sbírku řešených úloh, která by
svým technickým řešením a úpravou vyhovovala většině uživatelů. Proto jsme
chtěli, aby tato sbírka byla dostatečně jednoduchá na ovládání, zároveň ale
přehledná, zajímavá a srozumitelná.

Před vlastním navržením vzhledu vznikající sbírky jsme na internetu
vyhledali různé prezentace učebních textů a sbírek a hledali v nich inspiraci.
Několik nejdůležitějších příkladů sbírek a jejich popis uvádím v první části této
kapitoly. Po technické stránce jsme se sbírku snažili navrhnout dostatečně
obecně, aby do ní mohly být vkládány další úlohy i z jiných oblastí fyziky
a zároveň se sbírka mohla přizpůsobovat vzrůstajícímu počtu úloh. Návrhy
technického řešení jsou popsány v druhé části této kapitoly.

1.1 Stávající elektronické sbírky úloh

Na prvním místě bych uvedla slovenskou sbírku FYZIKA V PRÍKLADOCH [1].
V této sbírce je okno prohlížeče rozděleno na dvě hlavní svislé části, jejichž
obsah se mění podle právě zvoleného odkazu. Pod a nad těmito dvěma částmi
jsou lišty.
V horní liště se nachází panel s různými odkazy a poštovní a e-mailová adresa
na autora stránek. V dolní liště jsou tlačítka Koniec (zavře webovou stránku)
a Obľúbené (přidá stránku k oblíbeným položkám) a možnost vyhledávání
v textu nebo v menu.
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 Základní nabídka řešených úloh z fyziky se zobrazí po kliknutí na odkaz
Príklady, který je umístěn v horní části okna. V levém oddíle hlavní části je
rozbalovací seznam kapitol s úlohami, vpravo se zobrazuje zadání úlohy
i s jejím řešením. Z názvu každé úlohy je zřejmé, jaké problematiky se týká.
Úlohy se dělí do tří kategorií podle náročnosti – jednoduché (úroveň 8. roč.
ZŠ, 1. roč. SŠ), nenáročné (zvládnutelné pro maturanty z fyziky) a obtížné (je
potřebná znalost integrálního a diferenciálního počtu). Úrovně obtížnosti jsou
rozlišeny barevně. Toto rozlišení je dostupné pouze v základní nabídce úloh,
nikoli už v seznamu v levé části okna prohlížeče či u zadání jednotlivých úloh.
U každé úlohy je umístěn malý obrázek, který se vždy týká dané
problematiky. Tento obrázek je pohyblivý a může tak na uživatele působit
velmi rušivě. Na konci každé úlohy jsou odkazy na tři jiné úlohy. Není ale
zřejmé, zda tyto úlohy spolu či se zobrazenou úlohou nějak souvisejí.

Další inspirací byla SBÍRKA ÚLOH Z MATEMATIKY [2]. Zde je okno opět
rozděleno na dvě části – levá část s obsahem úloh a pravá část se zadáním úloh
a s jejich řešením. Po vybrání úlohy z obsahu se nezobrazí jen tato úloha, ale
i všechny ostatní z dané kapitoly. Řešení úlohy se v této sbírce otevře pod
zadáním úlohy kliknutím na tlačítko řešení. Zobrazené řešení zůstává viditelné,
dokud se přes něj neotevře jiné. Takže se stává, že v horní části okna je již
zadání další úlohy, ale pod ním je stále zobrazeno řešení úlohy předcházející,
což může být pro uživatele matoucí.
Úlohy v této sbírce nemají svůj specifický název, ale jsou jen očíslované
v rámci kapitoly.

Na úvodní stránce sbírky PŘÍKLADY Z FYZIKY [3] se nachází hlavní
rozcestník úloh, které jsou zařazeny do kapitol a podkapitol. Každá úloha se
zobrazuje na samostatné webové stránce. U všech úloh si lze kliknutím na
příslušné tlačítko zobrazit výsledek, řešení či odkaz na skripta. Vše se otevírá
přímo pod zadáním úlohy.
Ve sbírce se lze pohybovat vždy buď o jeden příklad vpřed, případně vzad,
nebo o úroveň výš. Nevýhodou této prezentace je, že při zobrazení zadání
jedné úlohy už není dostupný obsah a k dalším úlohám se musíme „proklikat“
pomocí tlačítek zpět nebo vpřed.

Mezi sbírky úloh, kterými jsme se také nechali inspirovat, patří dále
E-LEARNING [4],
SBÍRKA PŘÍKLADŮ – MATEMATIKA I [5],
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SBÍRKA PŘÍKLADŮ Z MATEMATICKÉ ANALÝZY [6],
INTERAKTIVNÍ SBÍRKA ÚLOH ZE STATISTIKY [7],
PHYSICS PROBLEMS [8].

1.2 Návrhy technického řešení sbírky

Po shlédnutí různých elektronických sbírek jsme si utvořili hrubou
představu o tom, jak by měla naše sbírka přibližně vypadat a co by měla
obsahovat. Také jsme se snažili z těchto sbírek poučit a vyvarovat se chyb, se
kterými jsme se setkali. Navrhli jsme dvě varianty celkového vzhledu.

V první variantě je celé okno rozděleno na tři části – levá užší část obsahuje
rozbalovací obsah se seznamem úloh, zadání úlohy se nachází v pravé části
nahoře a pod ním jsou umístěna tlačítka, která pod zadání zobrazí jednotlivé
oddíly úlohy jako např. nápověda, rozbor a další. Tato alternativa je zobrazena
na schématickém obrázku 1.

Elektrostatika
Úloha 1.1
Úloha 1.2
Úloha 1.3
...

Stejnosměrný el. proud
Magnetické pole
...

•
•
•
•

Zadání úlohy

...
zde se po kliknutí na tlačítko zobrazí daný oddíl úlohy

...


[…]

Rc tedy neprochází žádný proud. Tento rezistor neovlivňuje celkový odpor obvodu. Proto při
řešení našeho obvodu můžeme větev s rezistorem Rc vynechat a dostaneme obvod:

Tím se nám celý obvod výrazně zjednodušil a můžeme dopočítat celkový odpor:

Celkový odpor drátěného čtverce připojeného ke zdroji napětí v bodech C, D je:

kde Ra je elektrický odpor drátu o délce a

Odpověď

Pokud je drátěný čtverec připojen ke zdroji napětí v bodech A, C, je jeho celkový odpor
.

Jestliže čtverec připojíme ke zdroji napětí v bodech B, D, pak je jeho celkový odpor
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 .

Jiné možnosti jak řešit část b)

V případě, že bychom v části b) nepřišli na „fintu“ se stejnými proudy a možnost vynechat
rezistor, kterým neprochází proud, pak bychom mohli tuto úlohu řešit např. pomocí
Kirchhoffových zákonů (viz úloha Využití Kirchhoffových zákonů pro výpočet celkového
odporu zapojení) nebo transformací trojúhelníku na hvězdu (viz úloha Transformace
trojúhelník - hvězda). Stejně bychom museli postupovat i v případě, že bychom místo
drátěného čtverce měli obdélník.

Další možností je řešení pomocí uzlů se stejným potenciálem. Jestliže mezi dvěma body
obvodu neprochází proud (resp. by neprocházel, pokud bychom je propojili), znamená to, že
mezi nimi není žádné napětí, tj. v obou bodech je stejný potenciál. Takové dva body
v obvodu můžeme rozpojit nebo naopak propojit (sloučit do jednoho bodu), aniž bychom
změnili celkový odpor zapojení.

Odkaz na podobnou úlohu

Podobná, ale obtížnější úloha na výpočet celkového odporu obvodu je Odpor drátěné
krychle. Tato úloha je řešena pomocí uzlů se stejným potenciálem.

Sbírka řešených úloh z fyziky Elektřina a magnetismus

Použití Kirchhoffových zákonů pro řešení obvodu se
dvěma zdroji

Na obrázku je znázorněno zapojení se dvěma stejnými zdroji, které mají elektromotorické
napětí 10 V, a dvěma stejnými rezistory, jejichž odpor je 20 Ω.

Určete proudy procházející jednotlivými rezistory. Vnitřní odpor zdrojů neuvažujte.

Nápověda - znění Kirchhoffových zákonů

Tento příklad budeme řešit pomocí Kirchhoffových zákonů:

První Kirchhoffův zákon popisuje zákon zachování elektrického náboje. V každém bodě
(uzlu) elektrického obvodu platí: Součet proudů vstupujících do uzlu se rovná součtu proudů
z uzlu vystupujících.

Druhý Kirchhoffův zákon formuluje pro elektrický obvod zákon zachování energie: Součet
úbytků napětí na spotřebičích se v uzavřené části obvodu (smyčce) rovná součtu
elektromotorických napětí zdrojů v této části obvodu (smyčce).

Nápověda - „kuchařka“ pro použití Kirchhoffových zákonů

1. Směr elektromotorického napětí zdroje si vyznačíme šipkou orientovanou ve směru
působení neelektrostatických sil na kladnou částici. Tedy „od - k +“ (v obrázku jsou tyto
šipky znázorněny zelenou barvou).

2. K uzlům sítě si nakreslíme směry proudů (červené šipky).

3. Dále zvolíme uzavřené smyčky a jejich směr (modré šipky).

Elektrická smyčka je uzavřená část obvodu, která se nerozdvojuje (tvoří cyklus).

!!!POZOR!!! Volba směru proudů a smyček na začátku je libovolná, potom se však už musí
dodržovat!

4. Pomocí I. Kirchhoffova zákona napíšeme rovnice pro proudy v jednotlivých uzlech.

5. Použijeme II. Kirchhoffův zákon a pro každou smyčku získáme další rovnici.

Při psaní rovnic si musíme dávat pozor na znaménka. Jestliže má smyčka stejný směr jako
proud, který prochází rezistorem (spotřebičem), pak úbytek napětí na rezistoru započítáme
s kladným znaménkem. Pokud je smyčka orientovaná opačně než směr proudu, potom má
úbytek napětí na rezistoru záporné znaménko. Je-li smyčka orientovaná stejně jako zdroj,
pak má elektromotorické napětí zdroje kladné znaménko. Je-li smyčka orientovaná opačně,
pak má elektromotorické napětí zdroje znaménko záporné.

6. Z Kirchhoffových zákonů získáme rovnice (soustavu lineárních rovnic), jejichž řešením
vyjádříme hledané hodnoty proudů.

Pokud nám vyjde záporná hodnota proudu, znamená to, že jeho skutečný směr je opačný než
směr, který jsme si zvolili na začátku.

Řešení

I. Kirchhoffův zákon:

II. Kirchhoffův zákon aplikujeme na smyčky (světle a tmavě modrá):

Ze zadání příkladu víme, že , , takže odečteme-li první rovnici
od druhé, získáme vztah pro I2:

Z prvního Kirchhoffova zákona nyní dostaneme .

Z druhého Kirchhoffova zákona pro světle modrou smyčku si vyjádříme I3:

Číselné dosazení

Řešením Kirchhoffových zákonů jsme dostali rovnice pro proudy I2, I3:

(světlá)

(tmavá)
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Nyní dopočítáme hodnotu proudu I3:

Záporný výsledek znamená, že skutečný směr proudu I3 je opačný, než námi vyznačený
směr v obrázku.

Odpověď

Rezistory procházejí proudy o velikostech I2 = 0 A, I3 = 0,5 A.

Odkaz na podobnou úlohu

Zkuste také obtížnější úlohu na řešení Kirchhoffových zákonů: Využití Kirchhoffových
zákonů pro výpočet celkového odporu zapojení
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