Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autorka: Marie Snětinová
Název práce: Elektronická sbírka řešených úloh z elektřiny a magnetismu I.
Studijní program a obor: Fyzika, Fyzika zaměřená na vzdělávání
Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly oponenta: Doc. RNDr. Miloš Rotter, CSc.
Pracoviště: katedra fyziky nízkých teplot
Kontaktní e-mail: milos.rotter@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem předložené bakalářské práce bylo vytvoření didaktického i softwarového rámce internetové sbírky příkladů z fyziky a sestavení deseti úloh do kapitoly Stejnoseměrný elektrický proud. Autorka podrobila rozboru několik českých i slovenských elektronických sbírek příkladů a zvolila optimální variantu prezentace úloh a strukturování jejich řešení. Úlohy a postup jejich řešení jsou koncipovány tak, aby byly přístupné středoškolským studentům s běžnou přípravou tak i studentům pokročilejším. K textu práce jsou na ukázkou přiloženy dva z příkladů, které autorka do sbírky připravila.

Práce je sepsána stručně, výstižně a pečlivě. Po formální i jazykové stránce je prakticky bez vad, v použité terminologii jsem neshledal žádné závady. Ačkoli je práce rozsahem velmi malá (17 stran textu a 9 stran přílohy), splnila, podle mého názoru, úkol, s nímž byla zadána. Hodnotím nejen úlohy uvedené v příloze práce ale i ostatní úlohy, které jsem si mohl prohlédnout na internetové stránce. Je třeba vzít také v úvahu koordinaci s obdobnou bakalářskou prací Lenky Matějčkové. Budoucí podoba sbírky příkladů je výsledkem spolupráce obou autorek pod společným vedením RNDr. Zdeňky Brokové. Je evidentní, že současný seznam úloh je pouze malým počátkem budoucí sbírky.

Domnívám se, že předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji přijmout k obhajobě.

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: Praha, 15.6.2007